02.07.2015 г.

133-п
Об утверждении Порядка предоставления субсидий

из бюджета Балашовского муниципального района

социально ориентированным некоммерческим

организациям – жилищно-строительным кооперативам

на оплату госпошлины по регистрации права собственности

 квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 24.12.2014 г. № 62/01 «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2015 год», руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Балашовского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям – жилищно-строительным кооперативам на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района, согласно приложению.

2. Отделу информации, общественных отношений и работе с молодёжью (Васильева Л.А.) опубликовать настоящее  постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя  главы администрации Балашовского муниципального района И.В.Талалайкина.

Глава администрации Балашовского

муниципального района
                                        А.А. Москалев
Приложение
к постановлению администрации
Балашовского муниципального района
от    02.07.2015 г. №  133-п
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета Балашовского муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям - жилищно-строительным кооперативам на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) определяет цели, условия и порядок предоставления из бюджета Балашовского муниципального района субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям – жилищно-строительным кооперативам (далее – ЖСК) на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы:

· «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций – жилищно-строительных кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Балашовского муниципального района», утверждённой постановлением администрации Балашовского муниципального района от 28.01.2015 г. № 10-п.

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления средств из районного бюджета на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района.
II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидии на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района предоставляются за счёт средств районного бюджета.

2.2. Администрация Балашовского муниципального района является главным распорядителем бюджетных средств по проведению кассовых операций для оплаты расходов на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района, которые включены в Программу (далее - главный распорядитель).

2.3. Главный распорядитель заключает с получателем денежных средств - социально ориентированной некоммерческой организацией ЖСК соглашение о перечислении денежных средств, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете в соответствии с муниципальной программой на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района.
Размер предоставляемой субсидии на 2015 год составляет 88,0 тыс. руб.

2.4. Субсидии, выделяемые из районного бюджета, имеют целевое назначение и могут использоваться только на расходы, предусмотренные муниципальной  программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций – жилищно-строительных кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Балашовского муниципального района» на оплату госпошлины по регистрации права собственности квартир, подлежащих передаче в собственность Балашовского муниципального района.
2.5. Субсидии перечисляются на основании Соглашения, заключённого с уполномоченным органом, предоставляются в безналичной форме.

III. Контроль за целевым использованием субсидий и порядок возврата субсидий

3.1. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на администрацию Балашовского муниципального района.

3.2. Администрация Балашовского муниципального района проводит проверку целевого использования предоставленной субсидии.

3.3. Получатель субсидии обязан направить главному распорядителю отчет об использовании перечисленной субсидии.

3.4. Субсидии носят целевой характер и не подлежат направлению на  иные цели.

3.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, возврат субсидий, использованных получателем не по целевому назначению, осуществляется в следующем порядке:

3.5.1. Администрация Балашовского муниципального района направляет в адрес получателя субсидии, допустившего нецелевое использование бюджетных средств, уведомление о возврате предоставленных субсидий.

3.5.2. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления обязан произвести возврат бюджетных средств по указанным в уведомлении реквизитам.

3.5.3. При неисполнении получателем субсидий обязанностей по возврату бюджетных средств Администрация Балашовского муниципального района имеет право взыскать бюджетные средства в порядке, установленном действующим законодательством.

 3.6. В случае образования у получателя субсидии неиспользованного остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, возврат субсидий, осуществляется в следующем порядке:

3.6.1. Получатель субсидии обязан  до 20 января следующего финансового года в письменной форме уведомить Администрацию Балашовского муниципального района о наличии остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году.

3.6.2. В случаях, предусмотренных соглашением (договором) о предоставлении субсидии, неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату до 01 февраля следующего финансового года, на основании письменного уведомления Администрации Балашовского муниципального района о необходимости возврата неиспользованного остатка субсидии, по указанным в уведомлении реквизитам.

3.6.3. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.
3.7. Главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля осуществляется обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
IV. Критерии отбора лиц, имеющих право на получение субсидии

4.1. Критериями отбора социально ориентированных некоммерческих организаций – жилищно-строительных кооперативов, осуществляющих свою деятельность на территории Балашовского муниципального района, является следующее:

4.1.1. Наличие государственной регистрации в установленном порядке в налоговом органе по месту осуществления деятельности – Балашовский муниципальный район Саратовской области;

4.1.2. Наличие Решения Собрания депутатов Балашовского муниципального района о признании деятельности такого кооператива социально ориентированным видом деятельности;

4.1.3. Наличие Решения Собрания депутатов Балашовского муниципального района о признании самого кооператива социально ориентированной некоммерческой организацией;

4.1.4. Осуществление таким кооперативом своей деятельности на территории Балашовского муниципального района.

Первый заместитель главы

администрации Балашовского

муниципального района
                                        И.В.Талалайкин